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2 Úvod a poděkování

V průběhu posledních patnácti let jsem se věnoval poměrně různorodým

vědeckým tématům, o kterých bych chtěl pojednat v této práci. Většina mého

výzkumu probíhala na Katedře genetiky a mikrobiologie, Přírodovědecké fakulty,

Univerzity Karlovy a část v Mikrobiologickém ústavu, Akademie věd, ČR. Výsledkem

je asi 40 vědeckých prací, z nichž 27 je součástí této práce habilitační. V první

skupině prací jsem především sám navrhoval a prováděl experimenty. Ve většině

ostatních prací jsem se zabýval hlavně analýzou naměřených dat a vývojem nových

postupů, jak výsledky zobrazovat, porovnávat a kvantifikovat, a jak na ně celkově

nahlížet. Práci proto dělím na dvě části. V kapitole 3 (str. 12) čtenář najde přehled

vědeckých témat, která se v naší skupině v minulých letech řešila. Kapitola 4, (str.

26) pak přináší popis a vysvětlení vybraných ukázkových algoritmů, které jsem

během tohoto výzkumu při analýze dat použil. Některé tyto postupy jsem převzal a

aplikoval, jiné jsem sám vyvinul. Bohužel v některých případech nebylo možné

detaily těchto metod dopodrobna vysvětlit v publikovaných článcích, proto jsem se

o to částečně pokusil právě v této práci. Doufám, že zde čtenář třeba najde inspiraci

pro svůj vlastní výzkum. V některých případech se stalo, že jsem určitý algoritmus de

novo vyvinul a úspěšně použil. To pak vedlo k myšlence publikovat kromě

samotných výsledků i tento postup v separátní, metodicky zaměřené práci. Při

provádění rešerše na dané téma jsem pak několikrát zjistil, že podobný přístup

nejenže již existuje, ale že se v jiných vědeckých odvětvích – někdy velmi vzdálených

– třeba již několik desetiletí využívá (kap. 4.3.2). To pro mne bylo samozřejmě

zklamáním, ale zároveň jistým zadostiučiněním, že můj postup byl správný, jinde

braný jako standardní. S něčím obdobným se docela jistě setkávají např.

profesionální programátoři, pro které je jednodušší vyvinout vlastní program, než se

snažit proniknout do detailů již hotového cizího kódu. Já však nejsem ani

programátor ani statistik, ale mikrobiolog. Snad právě proto by můj pohled na

jednotlivé problémy, jakkoli někdy poněkud naivní, mohl pomoci ostatním biologům

při řešení jejich vlastních vědeckých otázek. V druhé části práce jsem plánoval

popsat i některé postupy a výsledky, které již zcela jistě nebudou publikovány,

protože se jednalo o jakési slepé cesty (např. plánovaná kapitola Artefakty
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v polarizované fluorescenční mikroskopii). Tyto kapitoly měly posloužit jako ukázka

směru, kterým je vhodné se nevydávat.

Vzhledem k tom, že popis těch „slepých cest“ zabral relativně dosti místa,

rozhodl jsem se jej do habilitační práce nakonec nezařadit. Jako určité upozornění na

to, že je dobré mít o systému dostatek informací dříve, než jej začneme zkoumat,

odkazuji na kapitolu 4.5, na str. 45. V kapitolách 4.2 a 4.3 jsou dále vysvětleny

algoritmy a postupy, které byly sice využity při přípravě publikací, ale nebyly, podle

mého názoru, dostatečně detailně vysvětleny. Ani zde předkládaný výklad není

kompletní, spíš by měl být názorný a snadno pochopitelný.

Naprostá většina publikací v této práci se týká biologických membrán (P01-

P05, P08-P13, P16-P23). Nejvíce jsem se podílel na výzkumu bakteriálních RTX

toxinů (CyaA, HlyA, ApxIA, RtxA) a jejich schopnosti vytvářet v membránách póry

(P01-P15), nebo na výzkumu bakteriocinů (P17, P18, P19). Ale účastnil jsem se

i experimentů, při kterých byl sledován vliv menších organických molekul, ať už

přírodního původu (P23) nebo syntetických (P20, P21, P22), na stabilitu membrán.

Případně byly studovány mechanismy, kterými se buňka těmto látkám brání nebo se

na ně adaptuje. V poslední době je v naší laboratoři takto studován efekt surfaktinu,

tedy produktu bakterie Bacillus subtilis (Pinkas et al., 2020; Seydlová et al., 2013;

Uttlová et al., 2016). Zvláštními případy pak bylo pozorování vlivu alkoholů s různou

délkou řetězce na tekutost bakteriálních membrán (Vaňousová et al., 2018) nebo

účinek trojmocných iontů Al3+ na plazmatickou membránu rostlin (Krtková et al.,

2012). Z mojí experimentální práce se jednalo převážně o vodivostní

elektrofyziologické metody, které jsem na našem pracovišti zavedl po zkušenostech

z pobytu v laboratoři prof. Rolanda Benze na univerzitě ve Würzburgu. Samostatná

témata pak představují práce, ve kterých jsem vyvíjel metody digitálního zpracování

mikroskopického obrazu pro kvantifikaci změn v cytoskeletu rostlin (Matoušková et

al., 2014) nebo tvaru bakteriálních kolonií (P26, P27). Dále jsem využíval relativně

pokročilé metody fluorescenční spektroskopie, které byly užitečné při sledování

vazebných míst pro vápenaté ionty v molekulách proteinů a konfigurace

aromatických aminokyselin u bakteriálních toxinů. Kromě využití anizotropie

fluorescence se jednalo například o metody časově rozlišené fluorescence nebo

dekonvoluce emisních spekter (P24, P25).
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Část mé habilitační práce se dotýká statistických nebo numerických metod:

způsobů normalizace dat (kap. 4.1), analýzy digitálních fotografií (kap. 4.2),

kvantifikace chyby nalezených parametrů při prokládání funkcí (kap. 4.3.1), využití ne

zcela běžných forem histogramů (kap. 4.3.2, 4.3.3), synchronních fluorescenčních

spekter (kap. 4.4) nebo podmíněné pravděpodobnosti při studiu makromolekul (kap.

4.5). Prosím čtenáře o shovívavost při procházení těchto kapitol. Zmíněné postupy

jsem se snažil vysvětlit především tak, aby byly dobře pochopitelné, někdy částečně

na úkor dokonalé exaktnosti.
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Večerkovi, Tomáši Waldovi, Janě Kamanové a Adrianě Osičkové za spolupráci na

bakeriálních RTX toxinech.

Můj dík patří Davidu Šmajsovi, Juraji Bosákovi, Kateřině Snopkové,

Lukaszi Cwiklikovi, Kamile Riedlové a dalším kolegům za spolupráci

na bakteriocinech.

Musím také poděkovat Dominiku Rejmanovi a jeho skupině za spolupráci na

projektu s vývojem lipofosfonoxinů.

Rád bych poděkoval Janě Humpolíčkové, Aleši Bendovi, Janu Sýkorovi

a Markovi Cebecauerovi, ze skupiny Martina Hofa, za pomoc s měřením

fluorescenční korelační spektroskopie, polarizované konfokální a TIRF-mikroskopie

a časově rozlišené anizotropie fluorescence v kryostatu.

Chtěl bych poděkovat Rolandu Benzovi za opakovanou možnost provádět

experimenty na planárních memránách v jeho laboratoři. Dále děkuji Jiřímu Bokovi

za ochotu při přípravě programu pro sběr vodivostních dat.
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Děkuji Janu Krůškovi za neocenitelnou pomoc s měřením intracelulární

koncentrace vápníku a za obohacující diskuse ohledně umělých membrán. Musím

také poděkovat Marku Baslerovi za počáteční impuls při psaní skriptů, Jiřímu

Marešovi a Alexandru Károvi za inspiraci při zdokonalování kódu.

Jsem moc vděčný všem kolegům ze sousedních kateder nebo vzdálenějších

skupin, kteří občas do naší laboratoře přinášejí svá výzkumná témata a tím naši

skupinu stále posouvají kupředu. Případně nám umožňují provádět výzkum na svém

vybavení. Děkuji skupině Kateřiny Schwarzerové, Jitky Forstové, Hany Španielové,

Jana Černého, Martina Pospíška, Pavla Doležala, Pavla Hrouzka, Alexandra

Kromky, Oldřicha Benady, Olgy Valentové.

Chtěl bych moc poděkovat svojí ženě Barboře za její trvalou podporu.

Ale i za to, že se tak pečlivě stará o praktickou stránku chodu naší domácnosti. Svým

synům, Františkovi, Vojtěchovi a Antonínovi jsem vděčný za pestré diskuse

o vědeckých i společenských tématech.

Můj velký dík patří též mým rodičům, kteří mě dovedli k vědecké práci.

Tato práce vznikla za podpory projektem GAČR, č. 22-08857S:


[…]


dat, u kterých byla orientace molekul zcela náhodná. Použití konkrétních filtrů vedlo

ke zcela předvídatelným nálezům (Obr. 10-11).

Obr. 10 Znázornění povolených kombinací úhlů mezi molekulami. Značení úhlů α, β, γ

odpovídá Obr. 8-9. A) Každý ze vzájemných úhlů může nabývat hodnot v rozsahu 0-180°

(vyznačeno šedou sítí). Ne všechny kombinace vzájemných úhlů jsou však dovolené (šedý

prostor není krychlového tvaru). Výběrem různých přípustných hodnot úhlu γ (viz popis

nahoře) jsou tímto automaticky vybrány povolené kombinace úhlů α, β (červeně). B)

Pravděpodobnost výskytu úhlu β při výběru rozsahu úhlu γ (jako v A). Poznámka: úmyslný

výběr určitého uspořádání dle úhlu γ vede nezvratně ke zvýšené pravděpodobnosti výskytu

stejné hodnoty u úhlu β i α. Data byla simulována pomocí programu Perl 5.22.1, vizualizace

PyMOL 2.3.0.
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Obr. 11 Znázornění vybraných kombinací úhlů mezi molekulami. Značení úhlů α, β, γ

odpovídá Obr. 8-10. Jednotlivá uspořádání dvojic molekul byla vybrána na základě hodnoty

úhlu γ. Paralelně uspořádané molekuly (červeně, γ~0°) vynucují vždy shodný úhel α=β.

Kolmo uspořádané molekuly (žlutě, γ~90°) umožní největší volnost v úhlech α, β.

Antiparalelně uspořádané molekuly (zeleně , γ~180°) vynutí hodnoty zbývajících úhlů

α=180-β. Vytvořeno pomocí programů Perl 5.22.1, PyMOL 2.3.0.

Z popsaných analýz simulovaných dat plynou některé zcela banální závěry,

které je ale potřeba znát dříve, než se člověk pustí do analýzy vzájemných

prostorových orientací molekul (nebo jiných struktur). Pro dvě neinteragující (např.

velmi vzdálené) planární molekuly se dá například předem říci:

1) Pokud leží molekuly prakticky v jedné rovině (planparalelní uspořádání, γ = 0°,

Obr. 9 molekuly A-B, A-C), mohou vykazovat jakékoliv hodnoty úhlů mezi zbylými

osami (La, Lb). Nicméně, hodnota úhlu α bude vždy dokonale korelovat s úhlem

β. Hodnoty úhlů budou pevně svázány vztahem: α = β. Dobře to ukazují červené

body v Obr 11 (uprostřed). Toto pozorování je samozřejmě zcela triviální.

2) Pokud jsou dvě molekuly vůči sobě kolmé (γ = 90°, Obr. 9 A-D, A-E, A-F, Obr. 11

žluté body), mohou hodnoty úhlů mezi zbylými osami (La, Lb) nabývat téměř

jakýchkoliv hodnot. Úhly α a β však nemohou současně nabývat hodnoty 0° nebo

180°. Vztah mezi jednotlivými dovolenými úhly je zde složitější.

3) Při antiparalelním uspořádání dvou molekul (γ = 180°, Obr. 9 D-E, Obr. 11 zelené

body, pouze přibližně), budou hodnoty zbývajících úhlů „antikorelovat“:

α = 180 - β.
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4) Při náhodném (libovolném) uspořádání molekul budou hodnoty jakýchkoliv úhlů

mezi molekulami (α, β, γ) velmi pravděpodobně blízké hodnotě 90°. Naopak

hodnoty úhlů blízké 0° budou zcela výjimečné (částečně patrné v Obr. 10).

Je patrné, že čím striktnější filtr při výběru struktur použijeme, tím výraznější

jsou pozorované artefakty (histogramy vykazují ostřejší kontury). Lze tedy doporučit,

data na prostorovou orientaci před analýzou nijak nefiltrovat.

Shrnuto, náhodná prostorová orientace molekul (nebo třeba residuí

aminokyselin a jiných částic) může pro pozorovatele vykazovat výrazné rysy, které

nijak nesouvisejí s fyzickou interakcí těchto molekul, ale pouze s vlastnostmi

prostoru, který je pro popis systému využíván. Tento jev je dán „podmíněnou

pravděpodobností“8, kterou je potřeba při podobných analýzách vždy uvažovat.

Prakticky lze doporučit, kromě výzkumu dostupných databází struktur, vždy provádět

kontrolní simulace (generování náhodných datasetů). Vlastní pozorování je pak

nutné se simulací porovnávat, případně simulovaná data od reálných odečítat (nebo

na ně jinak normalizovat). Při posuzování náhodnosti či spíše „nenáhodnosti“

uspořádání molekul v prostoru jsme patrně z běžného života zvyklí na objekty, které

jsou vyrovnané alespoň ve dvojrozměrném prostoru; boty na podlaze, stádo krav na

pastvině, auta na parkovišti. Málo kdo si dokáže představit, jaké jsou povolené

prostorové orientace pro dva objekty, které jsou vůči sobě odkloněné třeba o 40°.

Za zmínku stojí, že pro popis vzájemného uspořádání makromolekul

v prostoru se nejlépe hodí Eulerovy úhly9, které se běžně využívají např. v letectví

a nepochybně je znají strukturní biologové, specialisté na NMR, apod. Nicméně

snadná dostupnost strukturních dat často vede k analýzám lidmi, kteří nemají

dostatečné teoretické zázemí. Podobně tomu zpočátku bylo i v našem případě.

V této kapitole jsem se pokusil ukázat vybrané, trochu netradiční, postupy,

které využívám při své vědecké práci. Doufám, že poslouží jako inspirace pro ostatní.

8 https://cs.wikipedia.org/wiki/Pravd%C4%9Bpodobnost

9 https://en.wikipedia.org/wiki/Euler_angles
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