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"Studium interakcí bakteriálních toxinů a organických molekul s biologickými membránami s

použitím fluorescenčních a vodivostních metod"

Jádro habilitační práce dr. Radovana Fišera tvoří dvacet sedm publikací, uveřejněných v renomovaných

zahraničních časopisech v období let 2007-2022. Jsou věnovány především zajímavé a dlouhodobě

aktuální problematice studia interakcí buněčných membrán s bakteriálními toxiny a organickými

molekulami. Habilitační práce dr. Fišera tuto problematiku podstatným způsobem obohacuje nejen

novými poznatky, ale i metodicky. Zmíněným publikacím, které jsou v této habilitaci uvedeny formou

příloh, předchází úvod, který je dle mého soudu přehledně a jasně zpracován a svědčí i o dobrých

pedagogických schopnostech dr. Fišera. Jsou zde zhuštěně a kriticky uvedeny nejen hlavní dosažené

výsledky, ale i přínosné komentáře a nepublikovaná fakta ilustrující specifické metodické přístupy a

slepé uličky, se kterými se každý výzkumník občas setkává.

Těžiště přiložených prací se týká výzkumu bakteriálních pórotvorných toxinů, především adenylát­

cyklázového toxinu {CyaA) produkovaného bakterií Bordetella pertusis, a mechanizmu jejich působení

v modelových membránách i in vivo. Do této skupiny prací patří i publikace zabývající se vlivem

vybraných bakteriocinů, syntetických antibiotik a nízkomolekulárních membránově aktivních látek na

stabilitu a vlastnosti buněčných membrán. Všechny tyto práce bezpochyby přinášejí zásadní nové

poznatky s přesahem do medicínských oborů. V řadě prací byly použity a zdokonalovány pokročilé

metody fluorescenční spektroskopie a metody statistického zpracování a vizualizace dat. Přínos práce

tedy vidím kromě specifických výsledků jednotlivých podprojektů i v osvětě čtenářského fóra v oblasti

aplikovatelnosti ne zcela běžných technik.

Z prací, které dr. Fišer uvádí ve své habilitaci, je zřejmé, že vznikly společným úsilím více autorů. Zde

bych chtěl zdůraznit, že ze způsobu přístupu a zpracování problematiky vyplývá, že se dr. Fišer zásadně

podílel nejen na celé řadě vynikajících experimentálních výsledků a interpretací, ale že i aktivně

ovlivňoval strategii výzkumu.

Na tomto místě ale mám i několik spíše drobných formálních připomínek, které určitě nesnižují celkový

význam předložené práce.

1) Většina citací pod čarou odkazujících na internetové zdroje neobsahuje údaj o datu přístupu

ke zdroji, které ve vysoce volatilním internetovém prostředí může být důležité a je vyžadováno

citační normou ČSN ISO 690.

2) str. 32, odkaz č. 5: Při odkazu na „bootstrap analýzu" by bylo vhodnější citovat původní práce

nebo alespoň anglickou verzi Wikipedie. Odkaz na českou Wikipedii není správný, jelikož

obsahuje zcela okleštěný překlad její anglické verze a hledané citované informace (např.

,,subsampling") zde chybí.

3) Str. 33: ,,Přidávání šumu" v procesu bootstrap chybové analýzy není zcela přesné popsáno.
Z textu by mohl čtenář nabýt dojmu, že je možné přidávat, tj. přičítat, ke každé hodnotě N šum
odpovídající hodnotě vN. Tím by ale došlo k systematickému ovlivnění dat k vyšším hodnotám.
Hodnotu vN je nutno náhodně i odčítat.

4) Velmi mě udivila skutečnost na str. 45, 3. odstavec, kde autor explicitně zmiňujete blíže
neurčené publikace, ze kterých vychází, s tím, že je nechce citovat.

S) str. 448, publikace P25, str. 11: Rovnice (1) nebo její okomentování nejsou správné. V případě,
že by Bi byly frakční koeficienty, intenzita fluorescence by vždy dohasínala z hodnoty A+l, kde
A je konstantní šumové pozadí. To zcela jistě není pravda.

6) Podobná chyba se opakuje v publikaci P24, str. 539 (habil. práce str. 442), kde je chybně
uvedena rovnice 6. Ta má naopak frakční koeficienty obsahovat.

Součástí podkladů pro habilitační řízení dr. Fišera je celkový přehled jeho prací a citační odezvy ve
světové odborné literatuře. Z databáze WOS vyplývá, že se dr. Fišer se podílel k dnešnímu dni na 40
publikacích uveřejněných v renomovaných zahraničních časopisech, na sedmi z nich je hlavním
autorem. Bohatý citační ohlas (> 700 citací) a H-index 17 svědčí o tom, že tyto práce jsou pro daný obor
uznávaným přínosem. Kontrola habilitační práce systémem Turnitin prokázala, že se jedná o práci
původní.

Na závěr s uspokojením konstatuji, že tato habilitace zřetelně dokazuje, že je dr. Radovan Fišer
výraznou vědeckou osobností, jejíž práci se již dostalo výrazného mezinárodního uznání. Kromě
vědeckých kvalit předložené habilitační práce a výsledků v ní obsažených oceňuji též způsob jejího
zpracování, které svědčí o výborných pedagogických schopnostech dr. Fišera. Vzhledem uvedeným
okolnostem doporučuji co nejvřeleji tuto habilitaci přijmout jako základ pro udělení hodnosti docenta.

V Praze dne 23. prosince 2022
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